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Anotace

Cílem této práce je vytvoření funkční aplikace, která bude obsahovat nástroje sloužící pro

evidenci vozového parku a využití vozidel v malé a střední firmě.

V úvodní části je nezbytné provést rešerši systémů, které se zabývají touto problematikou.

Rešerši je nutné doplnit o porovnání s nově navrhovaným systémem, který bude předmětem

této práce. Úvodní část musí obsahovat analýzu navrhovaného řešení, která bude obsahovat

popis použitých technologií, návrh databáze a aplikačního řešení.

Pro vytvoření aplikace bude využit skriptovací jazyk PHP nebo JAVA a databáze Oracle nebo

MySQL.
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Title

System for fleet management

Annotation

Target of this bachelor thesis is create a functional application which will include tools for car

park evidence and use of vehicles in small or medium companies.

In introduction part is neccessary to make research about current systems which deal with this

issue. In this part is also neccessary make comparison with proposed new system, which is

main subject of this thesis. Main part of this thesis must include analyse of the proposed

solution. This analyse will include description of used technologies, proposal database and

application solution.

For create this application will used script language PHP or Java and Oracle database or

MySQL.
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Úvod

Cílem práce je vytvoření webové aplikace pro správu vozového parku pro menší nebo střední

firmu. V aplikaci musí být umožněno shromažďovat kompletní informace o firemních

vozidlech, dále také seznam zaměstnanců, možnost rezervací a výpůjček vozidel. Ke každé

výpůjčce je nutné uvést údaje o proběhlé jízdě. Tyto informace jsou důležité pro vedení knihy

jízd u jednotlivých vozidel. Systém přináší výrazné zjednodušení a lepší evidenci pro správce

vozového parku oproti správě v tištěné podobě. Proto je aplikace navržena tak, aby byla jak

pro uživatele, tak správce vozidel uživatelsky přívětivá a vše bylo možné provádět pomocí

jednoduchých a lehce pochopitelných kroků.

V teoretické části je uvedení do problematiky správy vozového parku a vedení knihy jízd.

Jako další část je provedení rešerše s porovnáním tří konkurenčních produktů sloužících pro

evidenci vozového parku a jejich používání. Závěr teoretické části obsahuje popis technologií

používaných pro tvorbu webových aplikací.

Praktická část popisuje návrh samotné tvorby aplikace. V této části je uveden popis, použití

a hlavní funkce systému. Důležitou součástí je návrh databáze a popsání jednotlivých tabulek,

které jsou zde obsaženy. Systém je vytvořen pomocí HTML, PHP a jako úložiště dat je

použita databáze MySQL. Použity jsou techniky zabraňující přístupu do aplikace bez

přihlášení a správné uživatelské role. Dále také prostředky zabraňující neoprávněnou

manipulaci s daty.
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1 Teoretická část

1.1 Problematika

Pro správu vozového parku mají firmy své správce firemních vozidel. Tento správce má za

úkol pořízení, správu, obnovu a odpis vozidel ve vozovém parku. S tím souvisí kompletní

přehled o seznamu vozidel, má na starost výběr, nákup a financování nákupu. U jednotlivých

vozidel také existuje evidence o kontrolách a opravách. Správce má dále dohled nad

rezervacemi a používáním vozidel zaměstnanci.

U každého firemního vozidla je nutné vést knihu jízd neboli záznam o provozu vozidla. Jde

o evidenci času, cíle a délky jednotlivých jízd konkrétních vozidel. Dříve bylo nutné

zaznamenávat údaje o cestě do papírové knihy, která byla v každém vozidle. Zaměstnanec

měl tedy povinnost ke každé uskutečněné jízdě zaznamenat přesné informace. To později

přešlo do podoby tabulky vytvořené v Microsoft Excel z důvodu možnosti používání funkcí

a tím zautomatizování některých výpočtů. Vedení knihy jízd je nutné z důvodu prokázání

příslušných výdajů (nákladů), které souvisí s provozem dopravního prostředku, jako

daňových výdajů. Na konci každého měsíce účetní zkontrolují spotřebu vozidla a doklady za

nakoupené pohonné hmoty. V dnešní době existují online řešení nebo desktopové aplikace,

případně automatické vyplnění a sledování vozidla pomocí GPS a dalších přídavných

zařízení. Toto moderní řešení poskytuje správcům kompletní údaje o poloze vozidla

a případných problémech, jako například poplachová hlášení, kontrola spotřeby nebo krádeže

pohonných hmot. Dále řešení odstraňuje manuální vyplňování záznamů do knihy jízd, které

řeší problém uvádění neúplných a nepravdivých údajů.
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1.2 Rešerše

Téma rešerše:

Stávající SW řešení systému umožňující správu firemních vozidel.

Jazykové vymezení:

Čeština.

Typ dokumentu:

Internetová aplikace, desktopová aplikace.

Klíčová slova:

Správa vozového parku, správa firemních vozidel, kniha jízd

Webové stránky:

Kniha jízd zdarma [online]. © 2009 - 2014 [cit. 2014-04-26]. Dostupné z: http://www.kniha-

jizd-zdarma.cz/

MILK COMPUTERS s.r.o.: software pro automobily [online]. © 2008 [cit. 2014-04-26].

Dostupné z: http://www.kniha-jizd.eu/

AUTOPLAN®: ekonomický software [online]. 2009 [cit. 2014-04-26]. Dostupné

z: http://www.autoplan.cz/

1.3 Analýza dostupných řešení

Na trhu existuje mnoho řešení pro evidenci vozidel a knih jízd. Existují jak online systémy,

tak programy v podobě desktop aplikace. K dispozici jsou řešení placená, ale i zdarma

dostupná. Pro porovnání s navrhovaným systémem v této práci byla vybrána řešení, která

obsahovala minimálně evidenci vozidel, zaměstnanců a knihy jízd. Případně další funkce

umožňující rezervace a výpůjčky, které jsou v navrhovaném systému použity. Veškeré

informace o produktech a obrázky porovnávaných systémů jsou brány z oficiálních stránek

výrobců.

http://www.kniha-jizd-zdarma.cz/
http://www.kniha-jizd-zdarma.cz/
http://www.kniha-jizd.eu/
http://www.autoplan.cz/
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1.3.1 Kniha jízd zdarma

Obrázek 1 - Úvodní stránka aplikace Kniha jízd zdarma, zdroj: [5]

Kniha jízd zdarma je freeware online služba provozována společností DHO s.r.o., založena

v roce 2008. Zaměřuje se na programátorské práce, satelitní sledování vozidel a vývoj

mobilních aplikací.

Mezi hlavní funkce patří:

 Online tvorba knih jízd, kde je možné uskutečněné jízdy vytisknout a exportovat.

 Tvorba žádanek o přepravu a rezervace vozidel.

 Zadávání servisních intervalů a úkolů (kontrola STK, výměna oleje, nákup dálniční

známky apod.) dle ujetých kilometrů, uplynulé doby nebo pro stanovené datum.

 Nahrání informací o tankování a dalších výdajích na účtu společností

zprostředkovávající bezhotovostní platby pohonných hmot (Benzina a.s., CCS, Čepro,

EuroOil, OMV, SHELL).

 Zadávání informací o nákupu pohonných hmot, opravách a dalších nákladech na

provoz vozidla. Z těchto informací je poté možný výpočet průměrné spotřeby paliva,

náklady na 1 km jízdy, celkové náklady na opravy a další.

 Generování statistik k jednotlivým vozidlům nebo provedení srovnání nákladů vozidel

za zvolené období. Součást statistik je také vytvoření grafů, které porovnávají využití

vozidel, případně poměry soukromých a služebních cest.
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Firma dále nabízí mobilní aplikaci pro systémy Android, která je propojena s webovou

aplikací a je tedy možné zadávat záznamy knih jízd i přes svůj mobilní telefon.

Firma také poskytuje komerční aplikaci LogBookie, přinášející výhodu automatického

vyplňování knihy jízd, zobrazení vozidel na mapě a mnoho dalších funkcí. [5]

Klady:

 Velká nabídka funkcí.

 Vysoké a dlouhodobé zkušenosti na trhu.

 Řešení je poskytované zdarma.

 Neustálý vývoj.

Zápory:

 Neexistuje zkušební verze (ukázka prostředí), kromě obrázků běžících na hlavní

stránce.

1.3.2 SPZ® 2014 a REZERVACE

Obrázek 2 - Úvodní stránka aplikace SPZ®, zdroj: [vlastní]
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Aplikace SPZ® 2014 a REZERVACE od firmy MILK COMPUTERS s.r.o. je komerční

řešení. Jedná se o desktopové aplikace. Jednotlivé ceny produktů se odvíjejí podle počtu

vozidel, které je možné v aplikaci evidovat.

Aplikace SPZ® 2014 nabízí kompletní přehled o vozovém parku s velkou nabídkou funkcí.

Mezi hlavní patří:


[…]


tachometru. Vozidlo má právě jednoho výrobce, karoserii a motor, které jsou v tabulkách

bc_vozidlo_vyrobce, bc_vozidlo_karoserie a bc_vozidlo_motor.

Tabulka 11 - bc_vozidlo_kniha

Klíč Sloupec Datový typ Popis

datum Date Datum cesty

cas_odj_tam Time Čas odjezdu

cas_pr_tam Time Čas příjezdu

cas_odj_zpet Time Čas odjezdu zpět

cas_pr_zpet Time Čas příjezdu zpět

odkud Varchar(45) Název města odkud

kam Varchar(45) Název města kam

typ_jizdy Varchar(20) Typ jízdy

ucel_cesty Varchar(100) Účel cesty

ujeto_km Int Ujeto kilometrů

stav_tach_pred Int Stav tachometru před

cestou

stav_tach_po Int Stav tachometru po cestě

phm Float(4,2) Čerpání pohonných hmot
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Klíč Sloupec Datový typ Popis

FK id_vozidla Int ID vozidla

FK id_uzivatele Int ID uživatele

Kardinalita Rodič Potomek Název

1:N bc_vozidlo bc_vozidlo_kniha vozidlo_kniha

Tabulka bc_vozidlo_kniha s jednotlivými záznamy vyplněnými do knihy jízd po proběhlé

výpůjčce. Jsou zde informace, jako je čas odjezdu, čas příjezdu na dané místo, odkud kam

byla cesta, účelu jízdy nebo stavu tachometru před a po. Jednotlivé záznamy dále obsahují

údaje o uživateli, který si vozidlo vypůjčil a o vozidlu, které bylo použito pro cestu.

Tabulka 12 - bc_vozidlo_servis

Klíč Sloupec Datový typ Popis

PK id_servis Int ID záznamu

datum_od Date Od kdy bylo vozidlo

v servisu

datum_do Date Do kdy bylo vozidlo

v servisu

duvod Varchar(250) Důvod proč bylo vozidlo

v servisu

FK id_vozidla Int ID vozidla

Kardinalita Rodič Potomek Název

1:N bc_vozidlo bc_vozidlo_servis vozidlo_servis

V tabulce bc_vozidlo_servis se shromažďují záznamy vozidel v servisu. Důležité jsou údaje,

kdy byl automobil v servisu a z jakého důvodu.

Tabulka 13 - bc_vozidlo_zavada

Klíč Sloupec Datový typ Popis

PK id_zavady Int ID záznamu o závadě

datum_cas_nahlaseni Datetime Datum a čas nahlášení

zavada Varchar(250) Popis závady

vyreseno Bit(1) Zda byla závada

administrátorem

vyřešena

FK id_vozidla Int ID vozidla

FK id_uzivatele Int ID uživatele

Kardinalita Rodič Potomek Název

1:N bc_vozidlo bc_vozidlo_zavada vozidlo_zavada

1:N bc_uzivatele bc_vozidlo_zavada uzivatele_zavada
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V tabulce bc_vozidlo_zavada jsou uvedeny hlášené závady vozidel zjištěné zaměstnanci.

Obsahuje informace o datu nahlášení, zjištěné závadě, a zda bylo hlášení administrátorem

vyřešeno odesláním vozidla do servisu.

2.5 Instalační příručka

K provozu aplikace je nutný webserver s podporou PHP a MySQL databáze, k tomu můžeme

pro zkušební účely využít výše popsaný nástroj XAMPP.

Po zajištění webserveru je nutné vytvořit databázi a importovat strukturu tabulek a dat přes

rozhraní phpMyAdmin. K vytvoření je důležité vyplnit název databáze, který je možný zvolit

libovolný. Dále výběr kódování, to musí být utf8_czech_ci. Po vytvoření provedeme import

souboru bp.sql přes funkci import v phpMyAdmin s kódovánim utf8.

Druhým krokem je nakopírování všech složek a podsložek adresáře bp do kořenového

adresáře webového serveru. V případě použití nástroje XAMPP, to je složka na lokálním

počítači C:\Program Files\XAMPP\htdocs\.

Poslední krok instalace je nastavení údajů pro připojení k databázi v souboru sql.php ve

složce \conf.

Obrázek 18 - Údaje pro připojení k databázi, zdroj: [vlastní]

Jsou zde čtyři položky – adresa serveru (obvykle localhost nebo 127.0.0.1), uživatelské

jméno, heslo a název databáze, zvolený při vytvoření databáze v phpMyAdmin.

Pro přihlášení do systému slouží vytvořený administrátorský účet. Přihlašovací údaje

k tomuto účtu jsou:

Jméno: admin

Heslo: heslo
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit webovou aplikaci pro správu vozového parku v menší nebo

středně velké firmy. V úvodní části je provedena rešerše existujících řešení na trhu. Po tomto

průzkumu byla vytvořena webová aplikace, která je plně funkční a splňuje všechny

požadované funkce, které jsou nutné pro správu vozového parku. Mezi tyto funkce patří

evidence o firemních vozidlech, seznam zaměstnanců, kteří mají možnost rezervací

a výpůjček vozidel. Dále informace o nutných kontrolách a také knihy jízd. Důraz byl také

kladen na přehledné a intuitivní ovládání srozumitelné pro uživatele systému.

Tato bakalářská práce mi dala bohaté a nově nabyté znalosti v programovacím jazyce PHP,

databázi MySQL a použitím rozšíření MySQLi. Do budoucna by se dala aplikace vylepšovat

získanými zkušenostmi uživatelů. První ze změn, které by mohli být vítány, je přidání

různých statistik, jako je například využití jednotlivých vozidel nebo náklady na ně. Další ze

změn by mohla být lepší správa a evidence čerpání pohonných hmot u výpůjček.
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Příloha A – CD

Přiložené CD obsahuje zdrojové kódy aplikace, kódy pro vytvoření struktury databáze a text

bakalářské práce v elektronické podobě.