Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Janda
Téma práce: Systém evidence a využití vozového parku

Cíl práce: Cílem této práce je vytvoření funkční aplikace, která bude obsahovat nástroje

sloužící pro evidenci vozového parku a využití vozidel v malé a střední firmě.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce jsou na dobré úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je funkční a využitelná v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Prostředí aplikace a výstupní sestavy jsou přehledné a graficky pěkně zpracované. Kladně hodnotím nabídku

rezervací. Aplikace automaticky uživateli nabízí ostatní rezervace, které se shodují v termínu a cíli cesty a

nabízí možnost sloučení cest do jedné. Tímto dojde k významné úspoře nákladů pro autoprovoz ve firmě.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací nadprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nadprůměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jakým způsobem kontrolujete a provádíte správu dat (výpůjček a rezervací

vozidel) v databázi?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Miloslav Macháček, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 21.5.2014 Podpis: